
 

REGIONE PIEMONTE BU6S1 11/02/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 19 gennaio 2021, n. 15 
Impianti di videosorveglianza ubicati presso gli immobili di proprietà od in uso della Giunta 
Regionale. Incarichi per la corretta applicazione della normativa generale sul trattamento dei 
dati personali. 
 

 

ATTO DD 15/A1112C/2021 DEL 19/01/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Impianti di videosorveglianza ubicati presso gli immobili di proprietà od in uso della 
Giunta Regionale. Incarichi per la corretta applicazione della normativa generale sul 
trattamento dei dati personali. 
 

 
Premesso che 
 
- con deliberazione n. 1 - 6847 del 18 maggio 2018 la Giunta Regionale ha disposto il recepimento 
dei primi adempimenti in attuazione del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 
 
- con deliberazione n. 1 – 7574 del 28 settembre 2018 ha approvato la designazione degli incaricati, 
l’adozione delle istruzioni operative e le disposizioni procedurali in materia di incidenti di sicurezza 
e di violazione di dati personali ed adozione del relativo registro (Data Breach) a matrice RACI; 
 
- con deliberazione n. 1 - 192 del 9 agosto 2019 in attuazione dell’art. 35 del Regolamento (UE) 
2016/679 ha approvato le “Linee guida in materia di protezione dei dati”, corredate dagli elenchi 
delle minacce per la valutazione d’Impatto sulla Protezione dei Dati (DPIA); 
 
- quale Titolare del trattamento dei dati personali, ha individuato con la deliberazione del 18 maggio 
2018, n. 1 – 6847 i delegati del trattamento per la Giunta regionale, nei soggetti incaricati di una 
posizione dirigenziale, preposta alle strutture organizzative, denominate Settori, esclusivamente per 
i trattamenti di dati personali connessi all’espletamento delle funzioni amministrative di 
competenza, come individuate dalle rispettive declaratorie di funzioni delle direzioni, esplicitate 
con D.G.R. del 11 maggio 2015, n. 11-1409 e s.m.i.; 
 
- con Deliberazione della Giunta Regionale 27 marzo 2020, n. 19-1177 sono state approvate le 
Linee Guida per la videosorveglianza degli immobili di proprietà o in uso della Giunta della 
Regione Piemonte 



 

 
Dato atto che 
 
- la posizione dirigenziale delegata al trattamento dei dati, di cui alla D.G.R. del 18 maggio 2018, n. 
1 – 6847, relativamente agli impianti di videosorveglianza è corrispondente al Responsabile del 
Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di Lavoro; 
 
- il Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro è responsabile dell’appalto della 
manutenzione tecnica dei sistemi di videosorveglianza per gli immobili previsti nel contratto; 
 
- il Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro è responsabile dell’appalto dei servizi di 
vigilanza e televigilanza per gli immobili di proprietà o in uso alla Giunta della Regione Piemonte 
previsti nei singoli contratti; 
 
- con lettera prot. n. 129844 del 10-12-2020 è stata nominata la società Allsystem s.p.a. 
Responsabile esterno del trattamento dei dati degli impianti di videosorveglianza ai sensi dell’art. 
28 GDPR UE n. 2016/679; 
 
- con lettera prot. n. 130381 del 11-12-2020 è stata nominata la società Antas s.p.a. Responsabile 
esterno del trattamento dei dati degli impianti di videosorveglianza ai sensi dell’art. 28 GDPR UE n. 
2016/679; 
 
- il sistema di videosorveglianza, comporta la necessità di disposizioni di dettaglio, al fine di 
garantire non soltanto la corretta applicazione della normativa generale sul trattamento dei dati 
personali, ma anche l’individuazione delle responsabilità, dei soggetti interni ed esterni, che sono 
coinvolti nel trattamento dei dati personali, correlati al sistema di videosorveglianza; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• visti gli articoli 17 e 30 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23 recante la "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale"; 

• visto il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante Revisione e Semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 
sensi dell'art. 6 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche; 

• vista la legge regionale del 28 luglio 2008, n. 23. 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di incaricare l’ing. Giulio Poet Aglietto, posizione organizzativa “Esperto tecnico nel settore 
impiantistico elettrico, coordinamento attività di facility management del nuovo palazzo regionale”, 
della verifica della corretta gestione delle credenziali di accesso all’archivio dei dati conservati 
presso gli impianti di videosorveglianza di cui all’allegato della Deliberazione della Giunta 



 

Regionale 27 marzo 2020, n. 19-1177. In particolare l’incaricato: 
- sarà corresponsabile con il Delegato del titolare del trattamento dei dati della corretta 
conservazione delle c.d. passwords di accesso, una copia delle quali saranno consegnate in via 
riservata dal Delegato del Titolare al Responsabile esterno ed aggiornate ogni sei mesi; 
- verificherà che il Responsabile esterno abbia avuto cura di imputare correttamente le suddette 
passwords e che vengano aggiornate ogni qualvolta gli siano state affidate nuove credenziali od in 
caso di subentro di un nuovo Responsabile esterno; 
- verificherà, con il supporto del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) dei relativi servizi 
in appalto, ogni aggiornamento riguardante il numero e l’ubicazione delle telecamere installate 
presso gli immobili di cui all’allegato della Deliberazione della Giunta Regionale 27 marzo 2020, n. 
19-1177; 
 
- di incaricare la Dott.ssa Gabriella Paviotti, di provvedere alla verifica puntuale della corretta 
presenza delle rispettive informative “c.d. semplificata” e “c.d. estesa” presso gli immobili di cui 
all’Allegato della Deliberazione della Giunta Regionale 27 marzo 2020, n. 19-1177 ed all’eventuale 
aggiornamento od integrazione delle medesime. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


